

En Gravhøi, Skunroip, blev udkastet
paa Gaarden Gjorsvej omtrent $\frac{1}{2}$ Mil herfra
ei langt fra Skanden, Gravens, i Ost og Vest, om-
trent 12 Fod lang, 6 Fod bred, var indfattet med
flade Skan, fyldt med smaa Kampsten, oven-
over stens, i Bundens forbrændt Græs og Løv-
kul og hvoriblandt fandtes 2^{de} Guldstykker
begge af Adriensnes som hermed følger, dog
er den anden Ring, som Hinderen ei vil
skille sig med, næst mindst, samt Skj-
ker af et Sværd hvoraf man kunne skjønne det
ikke lig herde var 6 Fods langt, og et
lille Kobberrøstke maarkes til Skuden, des-
uden en Skan som sig antager her været brugt
som Væge eller andet Brug, da den laas var
med Ringen og Sværdet og meget tilfødelig-
vis indkastet blandt de smaa flade Skan-
stene. —

Det lange Sværd, 2^{de} Spyd, Oxens, Sværd
af et Bidne og Skjærbæverens fandtes i en lille
Jordhøi paa Gaarden Oustad $\frac{1}{4}$ Mil herfra og lige-
saa langt fra Skanden. —

Paa Ciesandaaen $\frac{1}{2}$ Mil herfra ved Udlobet
af Gjvindelen i Skuden fandtes et Gravsted af

flade Sken paa Sidenne eller sydt med
Jord, der var indtast af jense uden 2^{de} Skene
med Hul, brødt Jord og Trakul. -

Paa Gaarden Curiois i Guinnedale i Sker-
heden af Aislandsdalen blev en kegleformig Jord-
hul bortfødt; Bunden omtrent 20 Fods Diameter,
10 Fods høi; mod den sydlige Del ved Jorden Over-
flade var den egentlige Grav i Nord og Syd, omtrent
6 F. lang 2 1/2 F. bred, 2 F. høi, paa Sidenne og
aumpaaet dækket af flade Sken, som nok agtes
befyede samme, Bunden var som brokket af
smaa omtrent runde Sken, for at gjøre Graven
til var den bedækket med Sten, derover med
Sken saaledes paaagt at Hvirvlen har været
at bortføre Vandet. - Ved at aabne Graven
indstømede en saa ubehagelig og skadelig Luft
at Graven blev ryg for en Tid og Gravstode
Luften endog flere Dage stængt. - I den
sydlige Kant af Graven stod 1 Skene eller Leerkan
i den ene rygs at var indbygget af en Skene, i den
ene var en flydende Materie, som den havde vant
deri, for Begravelen tør sig ikke paa, dog
lader det ^{naeste} mærkeligt at det har trængt sig ^{ind} i den
sikkerlig byggede Grav. - Uttraaden som
var i et stort Måle end det nu er, fandtes
i den samme Trakete det nu er indlagt i, Ligesaa

Røjelene — Kammene var alle hele ved Gravens
Aabning. — Det ved sted 8^{de} Trappes Svæp
læge en Trappe, af hvilke jeg kun har faaet et
lille Stykke som viser at Ladene her var drevne,
næst ved var i noget uddent (Så indvilt de af
Middel 1. Carintiske Ets?) forarbejdede Smørges,
Lyslides noget af Silu. — I den nordlige Ende
af Graven læge endel Mennesker som havde
de glatte Skin i Bunden. — Bemærkelsesværdigt
ikke, kun noget Jord eller Sten som var skjult
under en ikke ubetydelig Del Staver. — Man kan
vel antage at en quinuelig Person her var be-
gravet af ikke brandt omendkjendt der i
Ladene var mange Trækul. — Guldarbejdet
forvitrerede Graven at her ikke fandt og
her sig Grunde at trod at her ikke ville
Nogle det. — Et stykke Sang af Hestehaar
var ogsaa i Graven. —

Stekesgaard 1792, Juli 30.

Jen. Hen. Rasmussen